II.  
Hae sunt generationes thare. Thare gen  
abram & nahor & aran. Porro aran gen loth  
mortuusq; aran ante thare patre suum in  
tr̄anatu uitae suae in ur chaldeorum.  
Porro quod legitur iuxta lex in regione  
chaldeorum in ebreo habet̄. ur ch̄ adim.  
idē in igne chaldeorum. Tradunt autē e  
brei ex hac occasione istius modi fabulā  
quod abram in igne missus sit. q̄ igne ado  
rare noluerit quē chaldei colunt. & d̄i auxi  
lio liberatus de idolatriae igne p̄fugerit.  
quod in sequentibus scribitur egressū eē th  
ram cum sobole sua de regione chaldeorū.  
p̄ quo in ebreo habet̄ de incendio chaldeorū  
& hoc eē quod nunc d̄r. mortuus aran ante  
conspectum thare patris sui in terra natu  
ritatis suae in igne chaldeorum. Quod uideli  
cō igne nolens adorare igne consumptus  
sit. Loquit̄ autē p̄ eadē ad abram. ego sum  
quite eduxi de igne chaldeorum. Olyer  
autē abram & nahor uxores. nom̄ uxoris a  
bram saru & nom̄ uxoris melcha filia aran.  
patris melchae & patris iesche. Putat̄ mel  
che ipse ē p̄t̄ ieschae. aran filius thare. fr̄  
abram & nahoris duas filias gen̄ melchae &  
saru cognom̄to iescham. DICU NAM UN  
[quibus melcham accepit uxorem nahor  
& saru abram. nec dum quippe in patrios &  
filias fr̄m nuptiae fuerant lege p̄hibita eq̄  
in primis hominibus & in fr̄s & sorores in  
tae sunt. Tullit itaq; thare abram filiu  
suum & loth filium aran filium filius sui. & sa  
ru nurum suam uxore habraham filius sui.  
& eduxit eos de ur chaldeorum. ut irent  
in terram chana an. uenerūq; usq; charran &  
habitauer̄ ibi. & mortuus est in charran.  
Merito queritur quomodo accipiendū sit  
quod cum eēt thara p̄t̄ abrahae. annoz lex.  
genuit abraham. & p̄ eū cum suis omnibus  
inconsit in charran. & uixit annos. cc. v. in  
charran & mortuus est. Et dixit d̄ns ad abra  
hā ut exire decurrat. exiit inde cum eēt  
idē abraham. lxx. v. annorū. sicut in sequen  
tibus ostenditur nisi p̄ recapitulationem.

AGUST.

ostendat uiuothara locutum eē dñm. & abraham uiuo patris suo scdm pceptum dñi exisse decarram. cū esset lxx v. annorum. centesimo & xl. & v. anno uitae patris sui. si dies uitae patris sui anni. cc. v. fuerunt. ut de eo scriptum sit. fuerunt anni uitae thara. cc. v. incarram. q̄ compleuit ibi om̄s annos totius uitae suae. Soluit ergo questio precipitulationem quae indissolubilis remaneret. si p̄ mortem thara acciperemus. locutum eē dñm ad abraham. ut exiret decarram. quonon poterat eē adhuc annorum lxx v. Cū pater eius iam mortuus eēt. quicū lxxmo aetatis suae anno genuerit. ut abrahā p̄ mortem patris sui annorū cxxx v. Si om̄s anni patris eius. cc. v. fuerunt. & recapitulatio itaq̄ ista si aduertatur in scripturis. multas questiones soluit. quae indissolubiles possunt uideri. Scdm̄ aut̄m superiorem questionum expositionem p̄ eundē recapitulationē factam. Quāquā & alit̄ ista questio a quibusdā soluitur. ex illo computari annos aetatis abrahāe ex quo liberatus est de igne chaldeorum in quem missus est. ut arderet. qui eundem ignē superstitione chaldeorum colere noluit. liberatus est inde. Ita in scripturis non legitur iudicari narratione traditur. Potest & sic solui quō scriptura quae dicit. cū esset thara annorum lxx. gen̄ abraham & nechor. & aran. nūtiq̄. intellegi uoluit. quod eodē anno septuagesimo aetatis suae om̄s in genuit. Sed ex quo anno generare coepit. cum annū cōmemorauit scriptura. fieri aut̄ potest ut posterior sit generatus abraham. sed merito excellentiae qua in scripturis ualde commendat̄ prior fuerit nominatus. sicut p̄ph̄a. priorē nominauit minorē. Iacob dilexi. esau odio habui. Et in paralipome non cum sit quartus nascendi ordine iudas priorē nominatus. a quo iudaice genti nom̄ ē p̄p̄ tribum regem. Commodius aut̄ plures exitus inueniuntur quibus questiones difficile saluantur. Consideranda est sane narratio stephani de hac re. cum magis harum expo-

sitionum non repugnat. Et illud quidem cogit ut non sicut n̄ra ruidetur in genesi post mortē tharae locutus est abrahāe. ut exiret decognitione sua & de domo patris sui. Sed cum esset in mesopotamia priusquam habitaret incarram. Lamutiq̄ egressus de terra chaldeorum. ut in illo itinere intelligatur ei locutus dñs. sed qd̄ stephanus p̄ se sic narrat. Tunc egressus abrahā de terra chaldeorum. habitauit incarram. Et inde p̄ quā mortuus est pater eius collocauit eum in terra hac. non paruas affert angustias. huic expositioni quae fit precipitulationem. Videt̄ enim habuisse imperium dñi quod ei fuerat locutus in itinere mesopotamiae. egresso de terra chaldeorum. & uenti incarram & hoc imperium p̄ mortem patris sui obediēter implere cum dñs. & habitauit incarram. & inde p̄ quā mortuus est pater eius collocauit illum in terra hac. A p̄ hoc manet questio. silyx v. annorum sicut eundem ter genesios scriptura loquitur. fuit quando egressus est decarram. quomodo eē possit hoc uerum nisi forte quod ait stephanus. Tunc abrahā egressus de terra chaldeorum. & habitauit incarram. non sic accipitur. tunc egressus est p̄ ea quā ei locutus est dñs. in enim erat in mesopotamia. sic sup̄ dictum est. quando illud audiuit adno. Sed ipsa regula recapitulationis. contexere uoluit stephanus & simul dicere. Unde egressus ē de terra chaldeorum & habitauit incarram. In medio aut̄ idē inter egressum de terra chaldeorum. & habitationē incarram ei locutus est dñs. Postea uero quod adingit stephanus. & inde p̄ quā mortuus ē pater eius collocauit illum in terra hac. Intuendum est quod n̄ dixit. & p̄ quā mortuus ē pater eius egressus ē decarram. sed inde collocauit eum dñs in terra hac. ut p̄ habitationē incarram collocaretur in terra chanaan. n̄ p̄ mortē patris egressus. sed p̄ mortē patris collocat̄ in terra chanaan. ut ordo uerborum sit habitauit incarram. & inde collocauit illum in terra hac. p̄ quā

aquilo ne contrarius ē uenire & ad domum diu  
 bifuerit tabernaculum eius in medio bethel & ai  
 bethel ciuitas est in xii abelia lapide ad  
 dextram ciuitatis neapolim quae prius lura  
 id est amigdo lonuocabat & cecidit in sorte  
 tribus beniamin. Et in tribu iudae ier  
 urbs sacerdotibus reparata. In tēp<sup>re</sup> bethel do  
 mus di ai nō oculi s<sup>t</sup> font. & bene abrahā  
 tabernaculum suum in monte gerat in bethel  
 & ai figit rē ibiq; altare dō aedificare q<sup>o</sup> fci  
 uiri p<sup>o</sup> quā amundi principe & scilicet uoluptati  
 bus recesserit ab liti fonte sacri baptismatis  
 cursū p<sup>o</sup> sentis uitae cauitae & considerate duoen  
 tēs hostiā laudis ac bonorum operum mal  
 tare recte fidei dō exhibendo ad domū di cae  
 lestem uidelicet hiet<sup>er</sup> feliciter tendunt.  
 Dixit ergo abrahā ad loth ne queso sit uirum in  
 me & te. & in tēp<sup>re</sup> pastores meos & pastores tuos  
 fr<sup>u</sup> eni sumi. Ecce uniuersa terra coram te est  
 recede a me obsecro. Si ad sinistra ieris ego dex  
 tera tenebo. Si tu ad dexteram eligeris ego  
 ad sinistra p<sup>o</sup> gam. Tropice autē beatus a  
 braham discordiā pastorum suorum & pasto  
 rum loth uitare cupiens & ob hoc secessum  
 ab inuicē elegens nos ad monē & in nihil cari  
 tati & concordiae p<sup>o</sup> ponam. sed semper parati  
 mus siue p<sup>o</sup> spera quod dextera sig<sup>o</sup> siue p<sup>o</sup> ad  
 uer sa quae p<sup>o</sup> sinistra exprimuntur in p<sup>o</sup>  
 cē dēlec<sup>o</sup> uone p<sup>o</sup> seuerare. Et leua sita  
 q<sup>o</sup> loth oculis uidit omnem circa regionem  
 iordanis quae uniuersa irrigabatur ante  
 quā subuerteret dñs sodomā & gomorrā sic  
 paradīsus dñi & sicut aegiptus uementib;  
 in segor. Quod t<sup>er</sup>ra sodomorum & gomur  
 rae antequā delerē comparatur paradīso  
 di eo qd t<sup>er</sup>ra irrigua & terrae aegipti  
 quae nilus irrigat. ut ut opinor osten  
 ditur quomodo debeat intellegille pa  
 radīsus quē plantauit dñs ubi constituit  
 adam. qui senī alius intellegit paradīsus  
 di non uideo. & utiq; si arbores fructiferae  
 in paradīso ueris lignorum generibus

instituto non dicerent de ista terra sicut para  
 disus di. Elegit q<sup>o</sup> sibi loth regionē circa ior  
 danem & recessit ab oriente diuisiq; salter uirū  
 a frē suo abrahā uero habitabit in tracha  
 naan & loth mortuus est in opidis quae erūt  
 circa iordanem & habitabit in sodomis.  
 Potest & scdm allegoriam in p<sup>o</sup> astoribus loth  
 q<sup>o</sup> p<sup>o</sup> lūmā t<sup>er</sup>rae sodomorum & locum uolup  
 tuosum elegerunt hereticorum t<sup>er</sup>ra cōcipi q<sup>o</sup>  
 uoluptatibus p<sup>o</sup> sentis uitae dediti atq; errorū  
 catenis uincti declinant a uia ueritatis & con  
 sortium xpī catholicae quae fidei unitate ha  
 bere spernunt quod be ne nom loth exprimit  
 in tēp<sup>re</sup> enim uictus t<sup>er</sup> declinatio. Et uir so  
 domoy mali & peccatores in conspectu diue  
 hemiter. Sup<sup>er</sup>flue hic in lxx in tēp<sup>re</sup> tibus  
 additū ē in conspectu di. Siqui dē sō domoy  
 coloni apud omī mali & peccatores erunt.  
 Ille autē dñs in conspectu di peccator qui potest  
 apud ho mines iustus uideri. quomodo  
 de zacharia & dē elisabeth in p<sup>o</sup> conio pōmo  
 pōnt<sup>er</sup> quod fuerit iustus in conspectu di & in p<sup>o</sup> t<sup>er</sup>mo  
 dñs nō iustificabit in conspectu tuo omī uiuent  
 Dixit q<sup>o</sup> dñs ad abrahā p<sup>o</sup> quā diuisus est loth  
 ab eo. leua oculo stuos & uide a loco in quonē  
 es ad aquilonē & ad meridiem. ad orientē  
 & ad occidentem omne t<sup>er</sup>ra quā conspicis  
 tibi dabo & seminituo usq; in sempiternum.  
 faciamq; sem tuum sic puluerem terra si  
 quis potest hominum enumerare pluerē  
 em q<sup>o</sup> tuum numerare poterit. Quattu  
 or climata mundi posuit orientē & occiden  
 tem septentrionem & meridianum posses  
 sioq; terrae palestinae scdm istoriam ei spon  
 dē & semini eius hoc ē populo israhelico  
 quod autē in quibus dā exemplarib; scrip  
 tū repperitur. leua oculo stuos ad aequi  
 lonē & ad austrum & ad orientē & mare &  
 cō. Mare p<sup>o</sup>cidente pōnt ab eo quod pec  
 lestinae regio ita ista sit. ut mare in occiden  
 te plaga habeat. M<sup>o</sup> rificae autē semini  
 abrahāe quod ē xpī omniū gentium here  
 ditas p<sup>o</sup> mittitur quae etiam suam p<sup>o</sup> totam  
 mundi longitudinē & latitudinē diffundit

M

M

ambo

M

Cui pat. ait. Loftula. ame & dabo tibi gentes hereditate tua & possessionem tuam terminos terrae. Itpsalmista. & dominabit inquit amari usq. ad mare. & a flumine usq. ad terminos orbis terrae. & adorabunt eum omnes reges terrae. omnes gentes seruent ei. Factum est aut in illo tempore. ut amraphel rex sennaar. & arioth rex ponti. & chodorlaimor rex elamitarum. & didal rex gentium inirent bellum contra bera regem sodomorum & contra bera regem gomorre. & contra sennap regem adamae. & contra semeb regem sebor. contraq. regem bale ipse est segor. omnes hicon uenerunt in ualle siluestri. quae nunc est mare salis & cetera. Omnes hicon uenerunt apud ualle salis hoc est mare salis. Bale lingua ebraica deuotio dicitur. Tradunt igitur ebrei hanc eandem in alio scripturarum loco salis anominari. dicitur. rursu utulum conternantem quod scilicet tertiae terrae motu absorpta sit. & ex eo tempore quos sodomorum & gomorra. adama & seborum diuino igne subuersae sunt. illa paruula nunc uocatur. Siquidem segor transfertur in paruam quae in lingua sarracena dicitur. uallis aut salinarum sicut in hoc eodem libro scribitur. in qua fuerunt putei bituminis post uiam & sulphuris pluuiam in mortuum mare uersum est. Percussit quoque raphaim in astaroth carnium. & Luzim cum eis. & eni in sauihe carutham. & horreos in montibus seir. usq. ad caepes triapharam quae est in solitudine. & eueritque sunt & uenerunt ad fontem in sephad ipse est cades & percusserunt omnem regionem. amalachitarum & amorreorum qui habitabant in masson thamar.

**A**lia aut edicio sic habet. & conciderunt gigantes in astaroth carnium. & gentes fortes simul cum eis. & omnes in sauihe ciuitate. antequam sodomam puenirent. Illi reges profecti de babilone inter fecerunt gigantes. hoc est raphaim. robustos quosque arabia & Luzim in horn & enim in ciuitate sauihae. quosque hodie sic uocat. Luzim

aut & enim tribiles & horrendi in tempore quo lxx. sensum magis quam uerbum ex uerbo transferentes gentes fortissimas posuerunt & reuertentes uenerunt ad fontem iudicium hoc est cades. participationem dicitur quod pro ea sic uocatum est. signum aut locum apud palmyram qui fons iudicium nominatur. quae ibidem populum iudicauerunt. & percusserunt omnem regionem amalachitarum. & amorreorum. sedentem in masson thamar. hoc opidum est quod nunc uocatur egadidi. palmyra & palmyrarum fertile. Porro masson thamar in lingua arabica urbs palmyrarum resonat. Tamar quippe palma dicitur. Sciendum aut pro eo quod paululum sequitur. & direxerunt contra eos caem ad bellum in ualle salinarum. In ebreo habetur in ualle sethim. quod aquila & theodocion amoenia nemo ra in tempore tatis.

**E**t tulerunt omnem substantiam sodomorum & gomorrae. lxx. & tulerunt omnem equitatem in sodomorum & gomorrae. Porro aequitatum in ebreo habet rachus idem substantiam.

**E**t qui fugerunt nuntiauit abraham transitori ipse uero sedebat ad quercum in mare amorreorum frater eschol frater aunan qui erant coniuuati abraham. Pro eo quod nos posuimus transitori in ebreo scriptum est. ebreo hoc enim transitor exprimitur. apud quercum in mare amorreorum. frater eschol & frater aunan. ut lxx. transferunt. sed aner amorreus. atque germanus socios fuisse abraham. Et persequitur eos usque dan ad ferucis opidum quod dicitur ancas dicitur. Dan autem in fontibus est iordanis. Nam & aliter uocatur ior. quod in tempore pro pro e ad idem riuus. Duo bus ergo fontibus qui haud procul a se distant in unum riuolum foed erant. iordanis deinceps appellatur. Quod cum audisset abraham captum in dicitur & loth fratrem suum. numerauit expeditos uernaculos suos. trecentos decem & octo. & persequitur eos usque dan & cetera. Expeditos dixit iuuenes ad bellum promptos. & qui non fuerunt uxorati de quibus in sequentibus dicitur.

quod autem ait. apud quercum in mare amori. Melius in ebreo legitur

a  
 seq. fol. 33.

et sua isaac & circumcidit eum octaua die  
 ED sicut preceperat ei dñs. Circumcisionis tñ pus  
 ae figura multiformis est. Nam & signacu  
 lum est scdm apostolum iustitiae fidei abra  
 hae & semini eius. & iudicium castigandios  
 qui ad hoc semen hancque fidē ptinerent.  
 ab omni inquinamento carnis & sp̄s & p̄phe  
 taenascitur de hoc semine saluatoris qui  
 nos & in p̄sentia per baptismum ab omni mor  
 tificatiōe actionis pollutione mundare. Et in  
 futuro per resurrectionem ab uniuersa mor  
 tificatiōe corruptione in p̄p̄rium liberare.  
 Octauū autē numerum resurrectionis gl̄ae  
 conuenire poene omnibus clare. Nam &  
 dñs octauo die hoc ē post septimam sabbati  
 resurrexit. & ipse p̄ sex huius sc̄li & ates &  
 septimā sabbati animarum quae nunc in  
 terminata uita geritur. quasi octauo tē  
 p̄ surgemus. Tunc purissimi. hoc ē ab om  
 nibus carnalis concupiscentiae uitae & cor  
 ruptionibus. <sup>In quibus</sup> maxime luxuria regnat expo  
 liata. Creuit igitur puer & ab lactatus  
 fecitq; abraham grande conuiuium in die  
 ablationis eius. Merito queritur cur  
 abraham nec die quonatus est ei filius nec  
 die quocircumcisus est. sed die quo ab lacta  
 tus est epulum fecerit. quod nisi ad aliquā  
 sp̄itale significatiōe referatur. nullasolutio  
 questionis est. Tunc scilicet ēē debere magnū  
 gaudium sp̄italis & atis. quando fuerit fact̄  
 homo nouus sp̄italis. idē n̄. italis qualibus di  
 cit. apl̄s. Lac uobis potum dedi n̄ escam. n̄ dū  
 enī poteratis. sed nec adhuc potestis estis enim  
 adhuc carnales. Cumq; uidisset sara filiū  
 agar aegiptiae ludentē cum isaac. dixit  
 ad abraham. Ecce ancillā hanc & filium eius  
 non enim heres erit filius ancillae cum filio  
 meo isaac. Dupliciter itaq; hoc ab ebreis  
 exponitur. siue quod idola fecerit ludo. iux  
 ta illud quod alibi scriptum est. Sed et popu  
 lus manducare & bibere & surrexerit ludere  
 siue quod aduersum isaac quasi maioris ge  
 nis. ioco sibi & ludo primogenita uindicarit. S  
 quod quidē sara audiens non tulit. & hoc

ipsius adprobatur sermone dicentis. Dure. ac  
 cepit hoc abraham p̄ filios suos. Cuidixit dñs  
 n̄ tibi uideatur asperum suppuero & sup. an  
 cillatua. omnia quae dixerit tibi sara. ui  
 diuocē eius. q̄ in isaac uocabit tibi sem. sed  
 & filium ancillae tuae faciā ingentem mag  
 nam quae sem tuū ē. Quae dicitur sara dicen  
 te. Ecce ancillam & filium eius. n̄ enim heres erit  
 filius ancillae cum filio meo isaac. quare con  
 tristatus sit abraham cum ista fuerit p̄ph̄cia.  
 quā utiq; magis debuit nosse ipse quam isa  
 ra. sed intelligendum est tex reuelatione hoc  
 dixit se saram qui a prius illi fuerat reuela  
 tum. Illu uero quē de hac p̄terea dñs in  
 struit pat̄no affectu fuisse commotum tā  
 bos prius nescis se quid nā illud est. & p̄ sara  
 nescientem. hoc p̄ph̄ciae. & dictum est cum  
 illa mota eēt muliebri animo p̄t̄ ancillae  
 superbi. am. Notandum quod & israhel dicit  
 tus sit. adō semen abraham. p̄t̄ illud quod sic  
 accipiendum docet apl̄s. Quod dictū ē. isa  
 ac uocabit tibi sem. n̄ filium carnis sed filium p̄mis  
 sionis deputantur in semine. ut hoc p̄p̄riae  
 ptineat ad isaac. quā filius carnis sc̄t filium  
 p̄missionis fuit. ubi p̄missio de omnibus gen  
 tibus. Surrex̄ itaque abraham mane  
 & tollens panē & uitre aquae. imposuit scapule  
 eui. trahit dicitq; puerū & dimisit eam. Quae  
 cum ab israhel. errabat in solitudine bersabeae.  
 cumq; consumpta eēt aqua in uitre. abiicit  
 puerum sub t̄ unā arborum que ibierant.  
 editq; e regione p̄cul. quantum potest an  
 cus iacere. dix̄ enim. non uidebo me riente  
 puerum. Et sedens contra. leuauit uocē suā  
 & fleuit. exaudiuit autē dñs uocē pueri & ret̄.  
 In ebreo enim p̄t̄ hoc quod scriptum est  
 n̄ uidebo mortē pueri mei. Intellegit̄. quod  
 ipsa agar sederit contra puerum. & leuaue  
 rit uocē suam & fleuerit. & exaudierit dñs  
 uocē paruuli. flente enim matre & morte  
 filii miserabilis p̄sto. Tunc. dñs exaudiuit  
 puerū de quo pollicitus fuerat abraham dicit̄.  
 sed filium ancillae. <sup>tuae</sup> faciā ingentem agnam.  
 Alioquin & ipsa mat̄ n̄ suā mortem. sed filium de  
 L plorit

AG

fecerit

p̄ filio

H

H

Pater igitur dicitur prope quo fuerat & fletus.  
 Solus quatenus quomodo cum puer esset annorum  
 amplius quindeni puer eum sub arbore & ierit  
 longe quantum arcus mittit. ne uiderit eum  
 morientem. quasi enim quem portabat piecerit.  
 ita uideretur sonare quod dicitur. Sed intellegendum  
 portabat pietatem esse non a portante. sed ut  
 fit ab uno tanquam mortuum. Neque enim  
 quod scriptum est pietatum a facie oculorum  
 tuorum. Portabat quid dicitur hoc & est in coti  
 dianoloquendi uel sicum pietatis aliquis ab ali  
 quo cum quod erat. ne ab illo uideatur. aut cui  
 lomaneat. Intellegendum est autem quod scriptu  
 rat acuit. ita discessit se matrem a filio. ut puer  
 ignorare quomodo abierit. & eam in siluestri  
 bus stirpibus latuisse. ne filium siti deficientem  
 uideret. Illa autem dicitur illa & ite quid mirum  
 si matre diutius non uisa & tamquam perditae  
 loco ubi solus remanserit fleuit. Quod ergo  
 dicitur. Accipe puerum non ut eum de terra  
 uel uidentem tolleret dictum est. sed ut e con  
 iungeretur & manu teneretur. Deinceps comite  
 sic uterit. quod plerumque faciunt simul.ambu  
 lantes cuiuslibet & ites. Igitur querendum  
 cur antea seruauit matrem de ancilla sus  
 cipere filium. aut cur nunc cum matre iubeat  
 expelli domo. quod non zelo fecit. accensa. sed  
 pro mysterio prophetiae compulsa. Agar quippe  
 secundum quod dicitur apertis inseruitute genuit carnale  
 populum. Sara uero libera genuit populum qui secundum  
 carnem non est. sed in libertate uocatus est. qua lib  
 tate liberauit eum christo. Hoc igitur mysteriosi  
 gurabatur. priore populum inseruitute pecca  
 torum generatum in domo sarie. id est ecclesie nunc  
 re in christum. Neque esse heredem & consortem cul  
 torum christi. nec cum filio nobili. id est fideli. po  
 pulum caelestis gratiae possessurum. Cum eiceret igitur  
 abraham agar de domo. accepit panes & uitam  
 aque & dedit agar. & imposuit super humeros ei  
 infantem & dimisit eum. exiens uero agar errabat  
 insolitum dicitur. & cum moriente siti filium pie  
 cissimum sub arbore. apparuit ei angelus domini & de  
 monstrauit fontem aquae & potauit filium su  
 um. Quod ergo significat quod exiens agar. infantem inhu

meros suos in posuit. nisi quod peccator populus &  
 insipiens ceruicem matris suae sinagoge graui  
 diu dicitur. Sanguis huius super nos & super filios nostros.  
 Panes autem hoc indicabunt quod dicitur & sic dicitur  
 panes pro positionis. sic scriptum est portare se  
 cum & uescere. Vt uero aquae quae deficit. iudaica pu  
 rificatio. significabat defectura. siue doctrina  
 eorum carnalis impelle mortua clausa. id est in  
 carne ueteris hominis. purificationis sententia  
 data. que nec refrigerium prestat. nec satiat  
 siti. sed est ut tepida uomitum facit. Quod uero  
 errat agar insolitudine cum filio suo. significat sinago  
 gam cum populo suo. expulsam de terris sine  
 sacerdotio & sacrificio in toto orbis terrarum  
 errasse. & uiam quae est christi poenitentis ignorare.  
 quod filius illius siti deperit. ostendit popu  
 lum nullam habere spiritalem purificationem.

Quod uero filium morientem filium siti sub arbore  
 pietatis. & sic demonstrante angelo. aspice fontem.  
 significabat quod solum ex eo populo. ad umbram  
 ligni crucis refugium peruenit. Quod excla  
 mat puer deplorans. & exaudiuit eum dicitur.  
 & sic demonstrante angelo aspice fontem. hoc  
 illis dicitur qui ex iudeis ad christum conuertuntur.  
 ac flentes retro actus erroris. exaudiunt re  
 seratisque oculis cordis uident fontem aquae  
 uiuae. id est christum filium dei qui dicitur ego sum fons  
 aquae uiuae qui sitit ueniat & bibat. Unde isma  
 hel exauditio in principio. Angelus autem iste similitudo  
 est helie propter quod populus iste est crediturus. sic  
 malachi dicitur. Ecce ego mittam uobis heliam  
 qui conuertet corda patrum in filios. Verum quod  
 statim uocauit angelus domini agar dicens. Surge tolle  
 puerum qui in gentem magnam faciam eum. hoc  
 significabat. siue quod copiosius populus iudeorum  
 esset regnaturus in seculo. siue quod caelestis regni  
 gloria consecuturi essent. qui ex eis credidissent  
 in christo. Quod autem eundem angelum qui loquitur  
 ad agar prius angelum scriptura denuuntiat. de  
 inde domini filium dei eum fuisse credendum est.  
 qui legem & prophetas semper locutus est. qui propter  
 obedienciae patris uoluntatis. angelus uocu  
 tur. Deus autem secundum naturam patris qui uenire  
 & ipse est deus sicut pater. .11.

†

lct

regni

35  
Eodē tēp̄ dix̄ abimalech & phicol princeps  
exercit̄ eius ad abrahā. d̄ fecum est. in uni  
uersis quae agis. Lure ergo p̄ d̄ n̄m nenocet  
mih̄. & posteris meis. stirp̄ que meae. sed  
iuxta m̄am quā fecisti mihi. & t̄  
rae in qua uersat̄ es aduenā. Dix̄ q̄ abra  
ham. Ego iurabo. & increpauit abimalech  
p̄ p̄ter puteum aque quē ū abstuler̄  
serui illius. Respondit abimalech. Nes  
cui quis fecerit hanc rem. sed & tu n̄ indi  
casti mihi. & ego non audiui p̄ter hodie.  
Iulit igit̄ abrahā oues & boues & dedit  
abimalech. p̄ uis̄ q̄ ambo foedus. &  
statuit abrahā vii agnas gregis seorsū.  
Cui dix̄ abimalech. Quid sibi uolunt vii  
agne istae quas stare fecisti seorsum.  
At ille. Septem inquit agnas accipias de  
manu mea. ut sint in testimonium mihi  
quo ego fodi puteum istum. Idcirco uoca  
t̄ ē locus ille uocatus ē bersabee. quib̄ uir  
q̄ iurauit. & inier̄ sedū p̄ puteo iuranti.  
Quaeri pot̄e quando cum isto abimalech  
p̄ pactum fec̄ abrahā. & appellat̄ ē pute  
us quē fodit. puteus iurationis quomodo  
congruat ueritati. Agar enī de abrahāe do  
mo expulsa cum filio iuxta puteum sicu  
tidictum ē iurationis errabat q̄ ualde p̄p̄t̄  
ead̄. factus abrahā. Ibi enim abimalech  
& abrahā iurauer̄ quod nondū unq̄. fac  
turerat. cum de domo abrahāe agar filio  
fuisse & expulsa. quomodo ergo errabat  
iuxta puteum iurationis. an factū iā fuis  
se intellegendū est. & p̄ recapitulationē.  
p̄p̄t̄ ea commemoratū quod legit̄ abrahā  
cum abimalech. Si forte q̄ p̄ ea longe librū  
scripsit. nomine putei iurationis. appella  
uit regionē. in qua cum filio mat̄ errabat.  
tanquā diceret. Errabat in illa regione  
ubi puteus iurationis factus ē. quā uis̄ pute  
us p̄ easit facti. sed longe ante aet̄e scrip  
toris. Sic aut̄ appellabat̄ puteus. cum li  
b̄ scriberet̄ nom̄ tenens. antiquū quod impo  
suerat abrahā. Si aut̄ iste puteus quē  
ap̄t̄ oculis uidit agar. nihil restat p̄cca

pitulationem questio dissoluat̄. Nec mouere  
debet̄ quomodo puteum quē foderat abrahā  
hān̄ sciebat agar. Si ante ē ille fossus quā  
illa expulsa. Valde enī potuit fieri. ut  
peccorum suorum causa longe adorno in qua  
cū suis habitabat puteū foderet̄ quē illa  
nesciret̄. Duplex aut̄ causae cur ita ap  
pellatus sit. siue q̄ septē agnas abimalech  
de manu abrahāe acceperit. Septē enī diebus  
sabee. siue quod ibi iurauer̄ q̄ & iuranti sa  
bae. similiter appellat̄. Notandū aut̄ & ex  
superioribus & ex p̄ sent̄ loco quod isaac n̄  
sit natus ad quercum māre. siue in aulone  
mamre. ut in ebreo habet̄. Sed in gerar̄  
ubi & bersabee. usq̄ hodie opidum ē quē p̄  
uinitiae ante non grande tempus. ex diui  
sione p̄ sidum palestinae. salutaris ē dicta.  
Huius rescriptura testis est quae ait. & habi  
tabit abrahā in terra philistinorum diebus  
multis. Abrahā uero plantauit nemōs  
in bersabee. & uocabit ibi nom̄ d̄ni d̄i x̄m̄  
& fuit colonus terrae filistinorum diebus mul  
tis. Quaeri pot̄e quomodo apud puteū  
iuramenti agrū plantauit abrahā. Sin  
t̄ illa quē admodum stephanus dic̄ non  
acceperat hereditatē nec spatium pedis.  
sed ea ē intellegendā hereditas. quā d̄ simu  
nere suo fuerat daturus n̄ emptā p̄cio. Intel  
legit̄ aut̄ spacium circaputeum ad illud ē.  
p̄tionis p̄actū p̄tinere. in quo fuerant ag  
nae septē datae. quando abimalech & abra  
hā sibi etiam iurauer̄ quae postquam ges  
tas. Temptauit d̄s abrahā & dix̄ ad eu  
m. abrahā abrahā ille respondit ad suū.  
Quaeri solet quomodo hoc uerum sit cū  
d̄ ait in epla sua iacobus. quod d̄s neminē  
temptat̄ nisi qui locutione scripturarum so  
lū dicit̄ temptat̄ p̄ eo quod ē p̄bat̄. Temptatio  
uero de qua uic̄ obus dicit̄. Intellegit̄ nisi qua  
quisq̄ peccato implicat̄. Unde ap̄t̄s dicit̄.  
ne forte temptauerit uos is qui temptat̄.  
Nam & alibi scriptum est. temptat̄ uos d̄s  
d̄s uir̄ ut sciat si diligatis eum. & iam hoc  
genere locutionis. ut sciat d̄ctū ē. ac si dice

AG

AG

retur. ut scire uos faciat; quō uires dilectionis  
suae hominem latent. nisi experimento & u  
seide immotescant. **N**it illitolle filium tuū un  
gentum quē diligis isaac. & uade in mō  
uisionis. atq; offer eum ibi holocaustum  
sup unū montem quē monstrauero tibi.

**H** **A**unt ergo ebrei hūc montem ē in quo p̄c̄tē  
aplum conditum ē in arca ornate iebuseisic  
in paralippeme non scriptum est; & coeper  
aedificare templum uin se sedo in ii. die m̄s̄  
in monte moria. quidē uero in luminans in p̄  
& lucens quia ibiē dabit. hoc ē oraculum dī  
& lex & sp̄s sc̄s quidocē homines ueritatem  
& inspirat p̄ph̄as. Igitur abraham de  
nocte consurgens strauit asinum suū. duces  
secum duos iuuenes & isaac filium suum;  
Cūq; concidisset ligna in holocaustum abuit  
ad locum quē p̄cepit ei d̄s. die autē t̄cio ē  
leuitas oculis uidit locum p̄cul. dix̄q; ad pu  
eros suos. expectate hic cum asino. ego &  
puer illuc usq; p̄perantes p̄ quā ad om̄i  
rim reuertam̄ ad uos; & c̄. **N**otandum  
autē quod de gēn̄ris usq; ad montem mori  
idē sedē templi. it̄ dierum trium sit. & con  
sequenti die t̄cio illuc uenisse p̄uenire dici  
tur. Male igit̄ quidē abraham putant  
illo temp̄ habitas se ad quercum mare  
cum inde ad montem moria uix unius diei  
si plenum sit. Pergebant ergo parit̄ ue  
ner̄q; ad locum quē ostenderat ei d̄s. In  
quo aedificauit altare & de sup ligna conpo  
suit; Cum que colligasset isaac filium suū  
posuit q; eum in altari sup struem lignoꝝ  
extendit q; manum & arripuit gladium;  
ut immolaret filium suum; & ecce anḡs  
d̄ni de caelo clamauit dicens; Abraham. **H**  
h̄a quis respondit adsum. Dixit q; ei non ex  
tenda manū tuam sup puerum neq; facias  
illi quicquam; nunc cognoui quod times  
d̄m & n̄ p̄perceris filio tuo unigenito p̄p̄ me;